
55286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-8-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 agosto 2022, n. 1200
Criteri per per la selezione e la nomina del Direttore Generale dell’ADISU - PUGLIA di cui all’art. 14 della 
Legge regionale n. 18/2007

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata 
dagli uffici della Sezione Istruzione e Università, come confermata dalla dirigente della Sezione Istruzione e 
Università, Arch. Maria Raffaella Lamacchia riferisce quanto segue:

Vista la legge regionale 27 giugno 2007 n. 18 recante “Norme in materia di diritto agli studi dell’istruzione 
universitaria e dell’alta formazione”, emanata in attuazione degli articoli 3 e 34 della Costituzione e della legge 
costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, ed in conformità con il proprio Statuto, ed in particolare:

•	 l’art. 7 che istituisce l’ADISU - PUGLIA, Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia con l’obiettivo 
di coniugare le esigenze di tutela del Diritto agli Studi Universitari e dell’Alta Formazione Artistica e 
Musicale con quelle della economicità, efficienza ed efficacia nella gestione dei servizi e nella erogazione 
dei benefici (borse di studio, prestiti d’onore, servizi mensa, servizi abitativi, sussidi straordinari, servizi di 
orientamento, di trasporto, di biblioteca ed altri) in favore degli studenti universitari:

•	 l’art. 14 che disciplina la nomina e il rapporto contrattuale del Direttore Generale specificando che:

1. Il direttore generale dell’Agenzia è nominato con decreto motivato del Presidente della Giunta 
regionale, a seguito di avviso pubblico.

2. Il direttore generale deve essere in possesso di diploma di laurea, di qualifica di dirigente nei ruoli 
dell’amministrazione regionale o di qualifica dirigenziale equiparata presso altre amministrazioni o 
enti pubblici, ovvero presso aziende private e con esperienza acquisita per almeno cinque anni in 
funzioni dirigenziali. Costituisce titolo di valutazione la provata esperienza di dirigente nel settore del 
diritto allo studio.

3. Il rapporto di lavoro del direttore generale è disciplinato con contratto di natura privatistica in via 
esclusiva e a tempo pieno, fissato dal Consiglio di amministrazione dell’Agenzia, della durata di tre 
anni, rinnovabile per la stessa durata una sola volta. Il trattamento economico riservato al direttore 
generale ha come riferimento e non può superare quello previsto per i dirigenti regionali di area o 
dell’equivalente struttura apicale.

4. Per i pubblici dipendenti la nomina a direttore generale determina il collocamento in aspettativa 
senza assegni per l’intera durata dell’incarico, con riconoscimento dell’anzianità di servizio. 

5. Il direttore generale opera nell’ambito delle direttive generali impartite dal Consiglio 
d’amministrazione, dirige l’attività dell’Agenzia ed è responsabile della gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa e dei relativi risultati.

6. Compete al direttore generale, in particolare:

a) redigere la relazione annuale sull’attività dell’Agenzia;

b) formulare, con la collaborazione degli altri dirigenti dell’Agenzia, eventuali proposte al 
Consiglio d’amministrazione, anche ai fini della predisposizione di programmi, di piani, di 
direttive o di atti di competenza del predetto organo;

c) adottare gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, entro i limiti di spesa 
previsti negli stanziamenti di bilancio e fissati dal Consiglio d’amministrazione, qualora siano 
riferiti a programmi, piani e progetti definiti dallo stesso Consiglio;

d) adottare l’atto aziendale con cui determina, informandone le organizzazioni sindacali 
maggiormente rappresentative, l’organizzazione funzionale sul territorio dei settori e servizi 



                                                                                                                                55287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-8-2022                                                                                     

secondo i principi dell’ordinamento degli uffici regionali, le norme del regolamento interno e 
le direttive del Consiglio d’amministrazione;

e) disporre la destinazione e l’utilizzazione del personale ex EDISU nei settori, uffici e servizi di 
cui all’articolo 18, nel rispetto della dotazione organica, della qualifica funzionale e del profilo 
professionale già acquisiti dallo stesso;

f) disporre ispezioni, indagini e accertamenti al fine di assicurare l’efficienza e l’economicità 
dell’azione amministrativa;

g) partecipare alle sedute del Consiglio di amministrazione con voto consultivo e svolgere le 
funzioni di segretario verbalizzante.

7. La revoca dell’incarico di direttore è disposta dalla Giunta regionale, su proposta del Consiglio di 
amministrazione, per gravi irregolarità o inefficienza dell’azione amministrativa, previa contestazione 
all’interessato.

Vista la DGR n. 1793 del 31 ottobre 2007, con la quale la Giunta regionale ha dettato alcuni criteri per l’indizione 
dell’avviso pubblico di cui al comma 1 dell’art 14 della citata Lr 27 giugno 2007 n. 18.

Considerato che:
•	 a seguito di avviso pubblico, con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 44 del 4 ottobre 2017, 

il dott. Gavino Nuzzo è stato nominato Direttore generale dell’ADISU Puglia;
•	 l’incarico di Direttore generale di durata triennale, ha avuto inizio il 20 ottobre 2017, come da contratto 

di lavoro di natura privatistica, in via esclusiva e a tempo pieno, stipulato con l’ADISU Puglia ed è stato 
rinnovato dal Consiglio di Amministrazione dell’ADISU Puglia, per la durata di ulteriori tre anni, a decorrere 
dal 20 ottobre 2020, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 14 comma 3 della L.R. n. 
18/2007, e all’art. 18, comma 6, del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’ADISU Puglia, 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 317 del 9 febbraio 2010;

•	 con nota del 20/07/2022, acquisita al protocollo d’ingresso AOO 175_3711 del 21/07/2022, il dott. 
Gravino Nuzzo ha rassegnato le dimissioni da Direttore Generale di Adisu, indicando quale ultimo giorno 
di lavoro il 31/08/2022;

Si propone di: 
•	 di prendere atto delle dimissioni del dott. Gravino Nuzzo da Direttore Generale di Adisu con decorrenza 

01/09/2022 (ultimo giorno di lavoro 31/08/2022);

•	 dare mandato al Dirigente della Sezione Personale affinché proceda  alla predisposizione di un avviso 
pubblico di selezione per la formazione, sulla base della citata normativa, di un elenco di idonei alla 
nomina di direttore generale dell’Adisu-Puglia;

•	 demandare l’accertamento del possesso dei requisiti di idoneità ad un’apposita Commissione, 
nominata dai Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione e, composta 
da n. 3 dirigenti e da un dipendente dell’Assessorato al Diritto allo Studio con compiti di segretario, 
la quale procederà alla redazione di apposito elenco degli idonei alla nomina di Direttore Generale 
dell’ ADISU- Puglia. 

•	 dare atto che il Direttore Generale sarà scelto all’interno del precitato elenco e sarà nominato con 
decreto motivato dal Presidente dalla Giunta Regionale. 

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 



55288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-8-2022

dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, diretta e/o indiretta di natura finanziaria né di natura 
patrimoniale sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale che 
rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. A:

 1. Di prendere atto delle dimissioni del dott. Gravino Nuzzo da Direttore Generale di Adisu con decorrenza 
01/09/2022 (ultimo giorno di lavoro 31/08/2022);

 2. Di dare mandato al Dirigente della Sezione Personale affinché proceda  alla predisposizione di un avviso 
pubblico di selezione per la formazione, sulla base della citata normativa, di un elenco di idonei alla nomina 
di direttore generale dell’Adisu-Puglia;

 3. Di demandare l’accertamento del possesso dei requisiti di idoneità ad un’apposita Commissione, composta 
da n. 3 dirigenti e da un dipendente della sezione Istruzione e Università con compiti di segretario, la quale 
procederà alla redazione di apposito elenco degli idonei alla nomina di Direttore Generale dell’ ADISU- 
Puglia. 

 4. Di dare atto che il Direttore Generale sarà scelto all’interno del precitato elenco e sarà nominato con 
decreto motivato dal Presidente dalla Giunta Regionale. 

 5. di notificare il presente provvedimento all’Agenzia ADISU Puglia;

 6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali e sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dalle stesse predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università (Maria Raffaella Lamacchia) 

Le sottoscritte Direttori di Dipartimento NON ravvisano la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione (Silvia Pellegrini)

Sottoscrizione dei soggetti politici

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro (Sebastiano Leo)

LA GIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’assessore relatore; 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alle norme 
vigenti;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                55289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-8-2022                                                                                     

DELIBERA

 1. di dare mandato al Dirigente della Sezione Personale affinché proceda  alla predisposizione di un avviso 
pubblico di selezione per la formazione, sulla base della citata normativa, di un elenco di idonei alla nomina 
di direttore generale dell’Adisu-Puglia;

 2. di demandare l’accertamento del possesso dei requisiti di idoneità ad un’apposita Commissione, composta 
da n. 3 dirigenti e da un dipendente della sezione Istruzione e Università con compiti di segretario, la quale 
procederà alla redazione di apposito elenco degli idonei alla nomina di Direttore Generale dell’ ADISU- 
Puglia. 

 3. di dare atto che il Direttore Generale sarà scelto all’interno del precitato elenco e sarà nominato con 
decreto motivato dal Presidente dalla Giunta Regionale. 

 4. di notificare il presente provvedimento all’Agenzia ADISU Puglia;

 5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali e sul BURP.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


